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آیین نوروز یکی از اصلی ترین نشانه های 
نفوذ فرهنگ ایرانی در ســرزمین های دیگر 
است. این آیین از عناصر پرگسترش و پررونق 
فرهنگ ایرانی اســت که هنوز در کشورهای 
متعددی زنده اســت و پاس داشته می شود. 
این ســخن البتــه نیازی بــه اثبات نــدارد و 
کافی است گفته شود که در سال ۲۰۱۶ روز 
بین المللــی نوروز با همکاری ۱۲ کشــور در 
فهرســت میراث فرهنگی ناملموس یونسکو 
بــه ثبت رســید. این کشــورها عبارت اند از: 
ایران، آذربایجان، ازبکســتان، افغانســتان، 
ترکیه،  ترکمنستان،  تاجیکستان،  پاکستان، 
عراق، قرقیزستان، قزاقســتان و هند. البته 
کشــورهایی که نــوروز در آنها جشــن گرفته 
می شود بیش از اینهاســت. امروزه نوروز در 
بخش های  مغولســتان،  چین،  سین کیانگ 
کردنشین ســوریه، گرجســتان، ارمنستان، 
بعضــی جمهوری های فدراســیون روســیه 
تاتارســتان(،  و  باشقیرســتان  )داغســتان، 

آلبانی و مقدونیه نیز جشن گرفته می شود.
گستردگی جشن نوروز نشان دهنده این 
است که این آیین دیگر محدود به یک ملت و 
کشور خاص نیست. تاریخ نوروز هم نمایانگر 
این است که نوروز منحصر به ایران و ایرانیان 
نبوده اســت. بعضی از جشن ها و آیین های 
پیش از اســلام به دلیل اختلاف با این دین 
یا مخالفت مسلمانان دیگر امتداد نیافتند، 
اما نــوروز، مهــرگان و ســده از جشــن ها و 
ســنت هایی بودند که ادامــه یافتند و حتی 

خلفــای بنی امیــه و به ویــژه بنی عباس 
و  نــوروز  در  را  ســنگینی  مالیات هــای 
مهــرگان از مردم می ســتاندند. در عین 
حال خود خلفای بنی عباس جشن های 
باشکوهی هم در نوروز برگزار می کردند. 
در جشن نوروز خلیفه بنی عباس لباسی 
شاهانه و اشــرافی می پوشید و در دربار 
حاضر می شد و سپس بزرگان و درباریان 
به  ترتیب مقام وارد می شدند و هدایایی 
را بــه او تقدیم می کردنــد. این هدیه ها 
فهرســت برداری می شــدند و سپس به 
خزانه سپرده می شــدند. بعضا همراه با 
این هدایا اشــعاری در مدح و ســتایش 
خلیفــه نیــز می ســرودند و مقــام او را 
بزرگ می داشــتند. خلفــای بنی عباس 
هم در نــوروز دینار و درهم بــه درباریان 
اهدا می کردند. از دیگر رســم های نوروز 
در بغــداد نمایش هــا و بازی هایــی بود 
بازیگــران، درحالی که  از  کــه گروهــی 

بر صــورت خــود نقــاب زده بودنــد، برگزار 
می کردند.

نوروز البته منحصر به دربار نبود. در بغداد 
مردم هم نوروز را جشــن می گرفتند. مردم در 
کوی و برزن و بر بلندی ها، آتش می افروختند 
و بــا تکه هــای پنبــه و بخوردان هــای گِلــی 
خانه های خود را چراغانی می کردند. از دیگر 
تفریح های نوروزی این بود که مردم به یکدیگر 
آب های معطر می پاشــیدند. آب پاشیدن هم 
از ســنت های کهن نوروزی است که در دوره 

ساسانیان نیز رواج داشته است.
شــادی مردم در نوروز گاهی سراسر شهر 
را به آشــوب می کشــید، چراکه در معابر آتش 
می افروختند و به هر کســی آب می پاشیدند. 
به همین دلیل خلیفه معتضد در ســال ۲۸۴ 
هجری قمــری انجــام بعضی از کارهــا را در 
نــوروز ممنــوع کرد، ولــی درنهایت بــه دلیل 
رونق فرهنگ ایرانی و علاقه مردم باز برگزاری 

جشن نوروز را آزاد اعلام کرد.
مقریــزی در »اخبــار خلفــای فاطمی« از 
جشن نوروز در قاهره سخن گفته است. شاید 
بشــود احتمال داد که برپایی جشن نوروز در 
قاهره متأثر از رقابت فرهنگی خلافت فاطمی 
و خلافت بغداد بوده اســت. به هر صورت در 
قرن چهارم نــوروز در قاهره، پایتخت خلفای 
فاطمــی، نیز رونق گرفــت و در طول خلافت 
فاطمیان ادامه یافــت، هرچند گاهی خلیفه 
فاطمی مردم را از جشــن گرفتن در نوروز منع 
می کــرد. ســنت های ایرانی مانند پوشــیدن 
لبــاس نــو، پاشــیدن آب، افروختــن آتــش، 
آوازخواندن و موســیقی نواختن، هدیه دادن و 
شــعر نوروزی خواندن در مصــر هم رایج بود. 
همچنین در این روز بازارها را آذین می بستند 

و مــردم در بازارها به بازی و نشــاط و نمایش 
مشغول می شدند.

در قرن هــای بعدی هم هــر کجا که زبان 
فارســی و فرهنــگ ایرانــی راه یافــت، نوروز 
هم جشــن گرفته می شــد، از جمله در دوره 
حکومت گورکانیــان بر هندوســتان، به ویژه 
در دوره حکومــت اکبــر کبیر پســر همایون 
شــاه، در قرن دهم نوروز با جلال و شکوهی 
شــگفت انگیز برگزار می شــد. هجــده روز به 
صورت رســمی جشــن گرفته می شد و همه 
جای دربار زینت داده می شد. علاوه  بر دربار 
بازارهای شــهر هم آذین بسته می شد و مردم 
از دور و اطــراف به پایتخت می آمدند. شــاه 
هر روز به ســراپرده یکی از اشراف می رفت و 
اشــراف علاوه  بر تدارک غذاهای مجلل، باید 
هدایایی گرانبها نیز به شاه می دادند. عیش 
و طــرب و انواع تفریحــات در نــوروز به وفور 
انجام می شد. جهانگیر شاه، پسر اکبر شاه، 
در نوروز به شــکار ببر و آهــو و دیگر حیوانات 
می رفــت. در پایان جشــن ها شــاه بــه مردم 
فرودســت و فقیر نیز اموالی می بخشــید. در 
دوره شاه جهان، پسر جهانگیر، به علت علاقه 
او به همســر ایرانــی اش یعنــی ممتازمحل 
جشــن نوروز شــکوه بیشــتری یافت. مقبره 
معروف تاج محل، مقبره ای بود که شاه جهان 
فرمان داد برای همسر محبوبش ممتازمحل 

بسازند.
در امپراتــوری عثمانــی در ترکیــه نه تنها 
نوروز جشــن گرفته می شــد که نوروز در نظام 
حکومتی هم اهمیت زیادی داشــت؛ چراکه 
بخشــی از مالیــات در نــوروز گرفته می شــد 
و لشــکریان از سراســر ممالــک در نــوروز به 
پایتخت یعنی اســتانبول می آمدند و ســپس 
به محل خدمت خود می شتافتند. جشن 
نوروز در دربــار عثمانی آیین های خاصی 
داشــت، از جملــه اینکــه حکیم باشــیِ 
دربار در شــب نوروز معجــون نوروزیه را از 
درهم آمیختن گیاهان و مواد مختلف تهیه 
می کرد و شاه و بعضا درباریان در روز نوروز 
برای تقویت جسمی آن را می نوشیدند. از 
آنجا که آغاز ســال مالــی عثمانیان نوروز 
بود، در این روز منجم باشــی تقویم ســال 
جدید را به شاه و درباریان تقدیم می کرد. 
همچنین امرا و درباریان پیشکش هایی به 
سلطان عثمانی هدیه می دادند و شاعران 
قصیده های »نوروزیه« را در حضور شــاه 

می خواندند.
مجموع این نکات نشان می دهند که 
نــوروز نه در تاریخ و نــه اکنون منحصر به 
قومــی خاص نبوده اســت و حتی امروزه 
از نــوروز می توان برای نزدیک کردن اقوام 

و ملت های مختلف به یکدیگر بهره برد.

رادمان رسولی
پژوهشگر

آب و آتش و آواز
بزرگ ترین جشن ایرانیاننگاهی به نوروز در دوره های مختلف تاریخی در گستره جهان

میرجلال▪الدین▪ ▪
کزازی

ادیب▪و▪شاهنامه▪پژوه ▪
▪ - ۱۳۲۷

یکی از بنیادی ترین و برجســته ترین هنجارها و ویژگی های 
فرهنگی ایران، جشن ها و آیین های شادمانی است. کمتر فرهنگی 
را در جهان می توان یافت که به اندازه فرهنگ ایرانی این آیین ها 
و جشــن ها در آن کارکرد روایی داشته باشــد. تنها جشنی که 
همچنان فراگیر و همگانی اســت و باشکوه بسیار در نزد ایرانیان 
برگزار می شــود، نوروز است. گرامی داشت نوروز در سراسر تاریخ 
ایران، نشان از آن دارد که نوروز بزرگ ترین جشن ایرانیان است.

خروج انسان از خمودگی 

علی▪بلوکباشی ▪
پژوهشگر▪ ▪

فرهنگ▪عامه
▪ - ۱۳۱۴

وابستگی انسان به طبیعت به سبب نقش و تأثیر طبیعت در 
زندگی اجتماعی و اقتصادی او اســت. هر یک از فصل های سال 
نقش و اثری خاص در شــکل دادن فعالیت های مردم در جامعه 
دارد. نوروز ایرانیان که در آغاز فصل بهار جشن گرفته می شود، 
پیام آور نوشــدگی ســال و آمدن گرما و باززایی طبیعت و زمان 
خروج انســان از خمودگی و پیوستن به طبیعت و شروع دوباره 

حیات اجتماعی است.

اهمیت اقتصادی 

اسماعیل▪نوشاد▪ ▪
پژوهشگر▪فلسفه▪ ▪

▪ - ۱359

در گذشــته بهار و تعیین وقت نوروز اهمیــت ویژه ای برای 
زیربنای اقتصادی و سیاسی داشــته و همچنین بهاریه ها برای 
شــاعران مهم بود. در حال حاضر چون چرخــه اقتصاد به نحو 
دیگر تأمین می شــود و تکنولوژی بین انســان و طبیعت فاصله 
انداخته، انســان فرصتی برای اســتفاده دیگر فصل ها نیز دارد. 
فلسفه توصیف بهار را در گرو شرایط زمانه و سرودن شعر توسط 

شاعران را در احوال دورنی آن ها است.
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